novitios, was taken from an undated, uninscribed register entry found at Reg. Vat. 15, fol. 

59v, though the March dates of the surrounding texts place it sometime around mid-

March, right around the transition from Gregory’s fourth to fifth pontifical years.  The 

register entry is not a decretal, however.  Rather, it is written as a papal decree 

promulgated in consultation with the cardinals (de fratrum nostrorum consilio).747   The 

full register text begins with a prologue describing the background for Gregory’s 

decision.  It notes that the probationary periods that have obtained in the past have been 

of varying duration, all based upon sound authority and precedent, but that the diversity 

excommunicent, et tamdiu faciant ab ecclesiarum praelatis excommunicatos publice nunciari, donec ad 
mandatum ipsorum humiliter revertantur.” 
746 X 3.31.23 (chapter five, Appendix B, no. 137) = Auvray 572; Potthast 8682/9650; Reg. Vat. 15, fol. 59 
(incipit: Quia nonnullos loca).  X 3.31.24 (chapter five, Appendix B, no. 138) = Auvray 1667; Potthast 
9651; Reg. Vat. 17, fol. 120v (incipit: Simon pauper monachus).  The initial Potthast number for X 3.31.23 
does not refer to an actual copy of the letter, but rather is based upon the printing of the undated register 
entry in the Bullarium Romanum, where it has been incorrectly assigned a date of March 18th based upon 
the dating information of the previous enregistered letter (Auvray 571): Bullarum diplomatum et 
privilegiorum Sanctorum Romanorum Pontificum Taurinensis editio, ed. A. Tomassetti, vol. 3 (Turin, 
1858) p. 452.  
747 See below for a partial translation.  The entire prologue is as follows, and may also be found in collated 
form (with critical apparatus) in the chapter fiveAppendix: “Quia nonnullos loca religiosa absque 
protestatione intrare contingit, et infra tempus probationis exire, ad seculum redeuntes apostasie criminis 
arguuntur, super quo fuit hactenus a pluribus dubitatum.  Quia cum tempus probationis concessum 
continere in se videatur liberam optionem eligendi alterum e duobus, vel ut in monasterio tales remaneant, 
aut abscedant liberi, etiam post promissam de stabilitate perseverantiam, sicut in beati Benedicti regula 
continetur, varia quoque probationis tempora, ex diversitate personarum, causarum et conditionum, fuerint 
instituta.  Quibus quandoque triennium in habitu seculari, quandoque biennium fuit statutis canonicis ac 
sanctione legalis provisionis indultum, et tandem ex prefata regula et beati Gregorii pape prohibitione 
nichilominus interdictum, ne ante unius anni probationem aliquis in monachum admittatur.  Persone 
huiusmodi apostate non videntur, presertim cum a predecessoribus nostris pluries dicatur esse responsum, 
novitios ante susceptum religionis habitum in probatione positos, ne ad statum pristinum redire valeant, 
[non] prohiberi.  Licet autem predecessores nostros super hoc diversa sensisse aliquibus videatur, 
credendum tamen non est, quod inicere voluerint laqueum animabus, que a diversis et variis irruentibus 
mortis occasionibus sunt potius eruende, cum ex imperitia seu negligentia in hoc simpliciores maxime 
facile caperentur.  Et quod de protestatione facienda scriptum est, consilii esse potius creditur quam 
precepti, quia etsi videatur alicubi omissa protestatio presumptionem conversionis inducere, ne liceat 
omittenti illam ad seculum postmodum remeare, non tam protestationis omissio quam assumptio habitus 
religionis, qui datur professis de quo mentio specialiter habetur ibidem, facultatem adimit ad seculum 
redeundi.  Nos autem animarum saluti providere volentes et amovere materiam scandalorum, de consilio 
fratrum nostrorum presenti decreto statuimus, novitios...,” Reg. Vat. 15, fol. 59v-60r.